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RESPOSTAS AOS RECURSOS

BIOLOGIA

QUESTAO N2 4
Gabarito Divulgado - letra C

JUSTIFICATIVA

Questdo elaborada com base no Conteudo Programatico para SSA 2 — Doencas sexualmente

transmissiveis - Aspectos Sociais da Biologia. Ndo tendo havido outros questionamentos a
respeito dessa.

Decisao da Banca
Manter o Gabarito.

QUESTAO N2 5
Gabarito Divulgado - letra E

JUSTIFICATIVA
A questdo enuncia:

Os métodos irreversiveis sdao os mais eficientes para evitar a gravidez, no entanto devem ser
utilizados em situagdes especiais, a exemplo da laqueadura ou ligadura das tubas uterinas, no
qual ha interrupcao da permeabilidade das tubas uterinas ndo havendo mais passagem do évulo
e ndo hd encontro dele com o espermatozoide.

Laqueadura ou ligadura sdao métodos considerados irreversiveis. Ha relacdo ente vasectomia e
impoténcia, estando a alertnativa B incorreta. As demais alternativas apresentam erros.

Decisdao da Banca
Manter o Gabarito.
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QUESTAO N2 6
Gabarito Divulgado - letra E

JUSTIFICATIVA

A questdo enuncia: “Clara propos um desafio para cinco amigos. Apresentou uma imagem com
diferentes invertebrados do Filo Arthropoda e varios cartdes com diferentes caracteristicas. Ela
falou: - Ganha quem juntar seis caracteristicas corretas a imagem.”

A imagem apresenta quatro representantes da Classe Arachnida (1- escorpido, 2- 4caro, 3- aranha e
4- carrapato) e os cartGes mostravam diferentes caracteristicas de artropodes. Por fim, um quadro
sintetizava as respostas das pessoas que foram desafiadas por Clara. O foco da resposta era a Classe
e ndo cada representante dela, assim, apenas Rosa apresentou a resposta correta.

Decisdao da Banca
Manter o Gabarito.

QUESTAO N2 9
Gabarito Divulgado - letra A

JUSTIFICATIVA

Os casos em que o ovario origina o fruto sem que tenha ocorrido a fecundagdo, nao ha formacgao de
sementes e o fruto chama-se partenocdrpico, que é o caso da banana. Pseudofrutos sdo estruturas
suculentas que contém reservas nutritivas, mas que nao se desenvolvem a partir de um ovario.

Decisdao da Banca
Manter o Gabarito.
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QUESTAO N2 10
Gabarito Divulgado - letra C

JUSTIFICATIVA

Questdo elaborada com base no Conteudo Programadtico para SSA 2 — Botanica: 3.1 Caracteristicas

gerais dos grandes grupos atuais. 3.3 Morfologia vegetal. Ndo tendo havido outros questionamentos
a respeito dessa.

Decisdao da Banca
Manter o Gabarito.

QuimMiIcA

QUESTAO N2 16
Gabarito Divulgado - letra E

O candidato afirma que foi prejudicado por um erro de digitacdo no enunciado da questdo. Onde
deveria estar escrito “(...)niveis séricos maiores ou iguais a 1,0 mg/kg”, estava escrito “(...)niveis
séricos maiores ou iguais a 1,0 m/kg”

De fato, houve esse erro de digitacdo, mas isso ndo traz prejuizo para o entendimento da questao,
nem induz o candidato a encontrar resultado diferente do gabarito divulgado.

Decisdo da Banca
Manter o Gabarito.
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GEOGRAFIA
QUESTAO -34

Gabarito Divulgado — letra E

Justificativa:

O mapa apresentado foi extraido da FIDEM-CONDEPE, ano 2005. Corresponde as bacias hidrograficas
do Estado de Pernambuco. O mapa das mesorregides nao apresenta tal configuracao.

Decisao da Banca
Manter o Gabarito.

QUESTAO -38

Gabarito Divulgado — letra A

Justificativa:

As diferentes designa¢des de formas de ocupacgdo irregular de baixa renda sao realizadas pelo senso
comum, e nado institucionalizadas, ao mesmo tempo essas designa¢des nao se relacionam a escalas.
Por ultimo, e no conjunto das diferentes designa¢Ges apresentadas foram arroladas denominagdes
cujo conteudo ndo implica em aglomerado subnormal, por exemplo, loteamentos irregulares. O fato

de serirregular ndo implica em ser de baixa renda. Portanto, essa questdo é a Unica incorreta dentre
as demais apresentadas.

Decisdao da Banca
Manter o Gabarito.

Recife, 22 de abril de 2021.
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